
 

      

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Monica Tassoni)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

 Il Direttore Generale F.F.  

 (Dott. Fabrizio Bernardini)  

 Firmato digitalmente  

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione “Albo on-line” in data 

________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 03          DEL 28/03/2019 

OGGETTO: 

Adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con Deliberazione n. 2 del 04.02.2019 agli effettivi 

trasferimenti regionali assegnati per il triennio 2019-2021.  

 

Il giorno 28/03/2019 a Pescara, in Viale Bovio, sede della Regione Abruzzo 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

  
Dott. Fabrizio Bernardini, Direttore pro tempore del Dipartimento Risorse ed Organizzazione della Regione Abruzzo, individuato dalla Giunta 

Regionale soggetto con funzioni di Direttore Generale Facente Funzioni dell’Agenzia, ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici”  e 

s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 

disciplina la riforma dell'ordinamento contabile delle autonomie territoriali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 1, del D.Lgs. 23.6.2011, n. 118, dal 1° gennaio 2015 hanno cessato di avere efficacia 

le disposizioni regionali incompatibili con le norme contenute nel decreto legislativo in parola; 

VISTO l’articolo 2, comma 2, del D. lgs n. 118/2011 che prevede che gli enti strumentali delle Amministrazioni pubbliche che adottano 

la contabilità finanziaria affiancano alla stessa, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione 

unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale;  

VISTO il successivo comma 3 che prevede che le istituzioni degli enti locali di cui all’articolo 114 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli altri 

organismi strumentali delle Amministrazioni pubbliche di cui al comma 1 adottano il medesimo sistema contabile dell’Amministrazione di cui 

fanno parte; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n.3 recante “Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo” per quanto compatibile con il D. Lgs. 

23.6.2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34  recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche alla 

legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici); 

EVIDENZIATO che l’art. 15 ter comma 1 della citata L.R. n. 34/2016 stabilisce che all'Agenzia, in aggiunta alle funzioni assegnate 

dalla L.R. n. 25/2000, sono attribuite le funzioni di centrale di committenza ai sensi dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

RILEVATO che l’art. 3 comma 1 della L.R. n. 34/2016 stabilisce che nella L.R. 25/2000, le parole "Agenzia regionale per l'informatica 

e la telematica" e "ARIT", ovunque ricorrano, sono sostituite rispettivamente dalle seguenti: "Agenzia regionale di informatica e committenza" e 

"ARIC"; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Agenzia  approvato con Deliberazione n. 2 del 04.02.2019, suddiviso per Missioni e 

Programmi, elaborato  in applicazione dei principi del D. Lgs. 118/2011 e trasmesso alla Direzione Generale della Regione Abruzzo con nota 

prot. 402 del 13.03.2019, secondo quanto disposto dal citato art. 47 della L.R. n. 3/2002 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è stato predisposto in un particolare contesto in ragione delle 

nuove disposizioni normative dettate dalla sopra citata L.R. 27 settembre 2016, n. 34 che vede l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Telematica protagonista di una radicale trasformazione a seguito dell’ampliamento delle sue finalità e dei suoi compiti istituzionali; 

PRESO ATTO che per le motivazioni sopra esposte, nel Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 le previsioni relative ai 

trasferimenti della Regione Abruzzo in favore dell’Agenzia sono stati formulati come di seguito dettagliato: 

 

 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000219907
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART73
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000219907


Cap. 
Bilancio 

ARIC PREVISIONE TRASFERIMENTI REGIONALI 2019 2020 2021 

          

50 Contributo della Regione per le spese di gestione   1.310.000,00     1.310.000,00        1.310.000,00  

55 Assegnazioni statali per Centrale di committenza RA - ARIC       294.651,38                                 -                                      -    

100 Contributo della Regione per spese per investimenti                               -                                   -                                      -    

  Totali   1.604.651,38     1.310.000,00        1.310.000,00  

 

CONSIDERATO che nella spesa sono stati previsti, i costi per gli organi limitatamente al Revisore Legale, gli oneri diretti e indiretti 

per il personale attualmente in servizio presso l’Agenzia pari a n. 19 unità di personale oltre a n. 2 dirigenti, i costi generali di funzionamento 

della sede dell’Agenzia e gli oneri per le attività istituzionali dell’Ente; 

VISTO il Bilancio gestionale 2019-2021 della Regione Abruzzo approvato con DGR n. 67 del 01.02.2019; 

RITENUTO necessario adeguare gli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2019-2021 precedentemente approvato con 

Deliberazione n. 02 del 04.02.2019 agli effettivi trasferimenti regionali assegnati; 

VISTA la DGR n. 67 del 01.02.2019  avente per l’oggetto l’approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 2019-2021 -  

Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Abruzzo in cui si evidenziano i trasferimenti assegnati all’Agenzia per il triennio 2019-2021, come 

specificato nella tabella di seguito riportata; 

Cap. 
Bilancio 

RA 
Denominazione 

Stanziamento Bilancio R.A. 2018-2020 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

11517 
Contributo a favore dell'Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica 
per spese di funzionamento L.R. 14.03.200 n. 25  

       
796.100,88         796.100,88         796.100,88  

11061 
Spese di funzionamento dell'Agenzia Regionale di Informatica e 
Committenza ARIC 

       
406.011,45         406.011,45         406.011,45  

12432 
Intervento a favore  dell'Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Telematica per le spese di investimento L.R. 14.03.200 n. 25  

                               
-    

                               
-    

                               
-    

  Totali 
   

1.202.112,33     1.202.112,33     1.202.112,33  

 

 RILEVATO altresì che sono state assegnate ulteriori entrate derivanti da assegnazioni vincolate che devono essere inserite nel 

Bilancio di Previsione 2019-2021 mediante una variazione di bilancio per la relativa iscrizione nonché per l’iscrizione delle relative spese; 

 VISTA la Determinazione n. 03/DPF017 del 29.01.2019 del  Dipartimento per la Salute e il Welfare (DPF) Servizio Emergenza 

Sanitaria e Sanità Digitale ICT – DPF017  Ufficio Sanità e Digitale e ICT avente per oggetto “Servizio di manutenzione Software Anagrafe 

Assistiti, Scelta e Revoca, Compensi dei medici di medicina generale e pediatri di libera scelta, Portale del Medico. Trasferimento risorse 

all’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)” acquisita al prot. 

n. 190 del 01.02.2019 con la quale si dispone di liquidare e pagare in favore dell’ARIC (già ARIT Agenzia Regionale per l’informatica e la 

telematica) la complessiva somma di € 48.379,10 sull’impegno assunto con Determinazione n.50/DPF017 del 03/12/2018 sul capitolo 81501.3 

P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”; 

 VISTA la Determinazione n. 01/DPF012 del 29.01.2019 del Dipartimento Risorse e Organizzazione del Servizio Sistema Informativo 

Regionale Rivoluzione Pubblica Amministrazione DP012 Ufficio Agenda Digitale  in cui si dispone l’assegnazione e la liquidazione in favore 

dell’Agenzia della somma di euro 20.000,00 per l’erogazione dei servizi del “Sistema Pago PA della Regione Abruzzo”; 

CONSIDERATO che si rende dunque necessario procedere all’adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 agli 

effettivi trasferimenti regionali assegnati per il triennio, procedendo ad una diminuzione delle previsioni di entrata e di spesa per la gestione per 

ciascun esercizio finanziario, ed altresì all’iscrizione delle nuove risorse assegnate a destinazione vincolata per la realizzazione di nuovi 

interventi, come riportato nella tabella di seguito riportata; 

EVIDENZIATO che il Bilancio dell’Agenzia 2019-2021 predisposto per ottemperare al dispositivo di legge, adeguato agli effettivi 

trasferimenti regionali pari per l’esercizio in corso a soli euro 1.202.112,33  non garantisce la totale copertura finanziaria di tutte le spese 

necessarie per il funzionamento dell’Agenzia, in particolare le spese per gli organi dell’Agenzia  (emolumenti e relativi oneri per il Direttore 

Generale), sia per l’intero esercizio finanziario 2019, sia per i futuri esercizi; 

VISTO il prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera” allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto, 

contraddistinto dalla lettera “A” in cui sono evidenziate le variazioni da apportare al Bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla variazione al Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 in termini di competenza e 

cassa per l’adeguamento ai trasferimenti regionali assegnati per il triennio 2019-2021, ed altresì all’iscrizione delle nuove risorse assegnate a 

destinazione vincolata per la realizzazione di nuovi interventi, secondo le modalità indicate nel prospetto di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO che la variazione in oggetto è necessaria per consentire la corretta regolarizzazione delle poste contabili e che le 

risultanze finali del Bilancio di previsione 2019-2021 rettificate con le variazioni in oggetto mantengono il pareggio finanziario; 

EVIDENZIATO che il Bilancio di previsione 2019-2021 adeguato presenta alcune criticità in relazione ai principi di verità ed 

attendibilità in quanto con riferimento alle spese del personale non contempla la copertura di voci quali la retribuzione accessoria e relativi oneri 

riflessi; 

VISTO il Verbale del Revisore Legale dell’Agenzia redatto in data 27.03.2019, in merito alla variazione in oggetto relativa 

all’adeguamento Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, che si allega al presente atto come parte integrante parte integrante e sostanziale 

dello stesso (Allegato “B”);  

RILEVATA l’urgenza di adottare il presente provvedimento;  

 

D E L I B E R A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di procedere all’adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 precedentemente approvato con Deliberazione n. 2 

del 04.02.2019 agli effettivi trasferimenti assegnati dalla Regione Abruzzo  nel Bilancio gestionale 2019-2021 approvato con DGR n. 

67 del 01.02.2019 ed altresì all’iscrizione delle nuove risorse assegnate a destinazione vincolata per la realizzazione di nuovi 

interventi richiamati in premessa che qui si intendono intrgalmente trascritti; 

3. di approvare la variazione di bilancio resasi necessaria per l’adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, che 

comporta una variazione in diminuzione delle previsioni di entrata e di spesa per ciascun anno del triennio 2019-2021, secondo le 

modalità riportate nel prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera” allegato al presente atto come parte integrante e 

sostanziale dello stesso (Allegato “A”); 

4. di dare atto che le previsioni del Bilancio di previsione finanziario  2019-2021 rettificate con le variazioni di che trattasi, mantengono il 

pareggio finanziario; 

5. di dare atto che gli allegati “A” e “B” costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire la piena operatività dell’Agenzia e l’adozione 

dei provvedimenti indifferibili. 

     


